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АНОТАЦІЯ

Коваль Д.В. Формування реалістичних професійних домагань

майбутніх психологів у процесі магістерської підготовки.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 015 Професійна освіта (за спеціалізаціями). – Вищий

навчальний заклад «Університет імені Альфреда Нобеля», Дніпро, 2022.

У дисертаційній роботі досліджено проблему формування реалістичних

професійних домагань майбутніх психологів у процесі магістерської

підготовки та запропоновано новий підхід до її розв’язання, що полягає в

запровадженні моделі формування реалістичних професійних домагань

майбутніх психологів у процесі магістерської підготовки.

На підставі аналізу психолого-педагогічної літератури, джерел з

соціології та менеджменту розкрито теоретичні засади формування у

майбутніх психологів реалістичних професійних домагань, основу яких

становлять фундаментальні наукові джерела, в яких конкретизовано основні

дефініції дослідження, такі як «особистісні домагання», «професійні

очікування й домагання», «види професійної реалізації психолога», «кар’єра

психолога», «реалістичність професійних домагань психолога», «модель»,

«модель формування реалістичних професійних домагань майбутніх

психологів»; наукові розробки щодо підготовки формування у майбутніх

психологів адекватної самооцінки, умінь планувати життєву перспективу й

реалізовувати професійну кар’єру; здобутки сучасних вчених і досвід

практиків, в яких представлено ефективність рефлексії процесів

працевлаштування психологів, доведено практичну значущість аналізу

особистої відповідності психологів вимогам працедавців.

Визначено суть основного поняття «професійні домагання особистості»

як утворення, що формується на засадах життєвих домагань, які в свою чергу

представляють ставлення людини до себе як соціальної одиниці:

виокремлення важливих аспектів соціальної реалізації, усвідомлення власних
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цінностей, цілей, шляхів їх реалізації; усвідомлення та активізацію

відповідних ресурсів як інструментів досягнення мети.

Обґрунтовано структурні компоненти досліджуваного утворення:

мотиваційно-цільовий – усвідомлення професійної мети (конкретність,

особистісна значущість, здатність до корекції мети; спрямованість на успіх у

досягненнях); знаннєвий – знання про життєву та професійну перспективу, Я-

концепцію особистості, роль самооцінки та домагань у самореалізації;

професійну кар’єру, вимоги до фахівця за професією/посадою; особистісно-

технологічний (володіння техніками рефлексії, самоаналізу результатів

діяльності, стратегічного та тактичного планування професійної кар’єри;

активність у набутті додаткових компетенцій). Визначено рівні

сформованості реалістичних професійних домагань майбутніх психологів

(низький, середній, високий) та розкрито їх зміст.

Теоретично обґрунтовано модель формування реалістичних

професійних домагань майбутніх психологів як спеціально організовану

взаємодію учасників педагогічного процесу, що забезпечує когнітивно-

практичну готовність майбутніх психологів до професійної реалізації на

основі виявлення реалістичних професійних домагань; визначено складники

означеної моделі: концептуально-цільовий, змістово-діяльнісний та

результативно-оцінний.

Концептуально-цільовий складник передбачає визначення цілей,

завдань, методологічної основи (особистісно-орієнтованого, системно-

стратегіального, ресурсного, компетентнісно-середовищного наукових

підходів); принципів педагогічної взаємодії (практикоорієнтованості,

урахування кризової насиченості, моделювання професійної реальності,

долання перешкод, особистісної мобільності); здійснення діагностики

наявного у майбутніх психологів рівня реалістичності професійних домагань.

Змістово-процесуальний складник передбачав конструювання цілісної

педагогічної взаємодії, яка забезпечує формування реалістичних професійних

домагань студентів способами інформальної освіти – через реалізацію певних

4

стратегій, які спираються з одної сторони – на теоретичні засади вивчення

змісту означеної наукової проблеми, а з іншої – на особливості професійних

можливостей, представлених у видах діяльності психолога: актуалізації

мотивації самовиявлення майбутніх психологів пов’язаної з узгодженням

змістових мотивів самовиявлення особистості у професії із реальними

професійними завданнями у різних видах діяльності психолога;

інформаційної оперативності – яка впливає на формування знаннєвого

компоненту реалістичних професійних домагань майбутніх психологів;

активності особистості у професійному самовиявленні, що може бути

реалізовано через застосування відповідної стратегії, яка прогностично

впливатиме на формування особистісно-технологічного компоненту

реалістичних професійних домагань майбутнього психолога.

Основними способами реалізації означених стратегій визначено

взаємодію із стейкхолдерами, постійно діючий семінар-тренінг

«Працевлаштування психолога» із обговорень нагальних питань

працевлаштування; майстер-класи із навчання самопрезентації майбутніх

психологів у процесі пошуку роботи; індивідуальні консультації з організації

рефлексії результатів реального працевлаштування. Доведено дієвість

означених способів педагогічної взаємодії для розвитку у студентів

найнеобхідніших у професійній діяльності компетенцій: рефлексії,

самоаналізу, аналізу результатів діяльності, стратегічного та тактичного

планування кар’єри, а також активність у набутті soft skills.

Діагностико-результативний складник передбачав контроль, самоаналіз,

корекцію недоліків у розвитку досліджуваного утворення; діагностику

кінцевого рівня реалістичності професійних домагань майбутніх психологів,

визначення перспектив подальшої діяльності учасників педагогічної

взаємодії.

Узагальнення результатів експериментальної роботи, їх кількісний і

якісний аналіз свідчать про ефективність упровадженої моделі формування

реалістичних професійних домагань майбутніх психологів у процесі
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магістерської підготовки. Виявлено позитивну динаміку сформованості

реалістичних професійних домагань майбутніх психологів, а саме: відсоток

магістрантів ЕГ-1 з високим рівнем змінився від 16,2 до 35,0%, а в ЕГ-2 від

16,7% до 39,7. Значно зменшилася кількість майбутніх психологів, які

продемонстрували низький рівень – ЕГ-1 з 50,0 до 23,7% та ЕГ-2 з 48,7 до

14,1%. У магістрантів контрольній групі позитивні зміни відбулися, проте

незначні: високий рівень – з 16,0 до 20%, середній – з 33,3 до 41,3%, низький

рівень – з 50,7 до 38,7%. Аналіз результатів засвідчив статистично значущу

різницю отриманих результатів, підтверджену за допомогою критерію

Пірсона χ2, що свідчить про безумовну ефективність та достовірність

обґрунтованої й експериментально перевіреної моделі формування

реалістичних професійних домагань майбутніх психологів у процесі

магістерської підготовки.

Розроблено комплекс навчально-методичних матеріалів для реалізації у

інформальній освіті щодо формування реалістичних професійних домагань

майбутніх фахівців, який містить банк кейсів із самовдосконалення

особистості та рефлексій процесів працевлаштування; дібрано та адаптовано

пакет діагностичних матеріалів для визначення рівня сформованості

реалістичних професійних домагань майбутніх психологів; розроблено

програму семінару-тренінгу «Працевлаштування психолога».

Виконане дослідження не вичерпує всіх аспектів проблеми формування

реалістичних професійних домагань майбутніх психологів. Перспективу

подальших наукових розвідок вбачаємо у доповненні змісту Освітньої

програми за спеціальністю 053 «Психологія» у розділі «Загальні

компетентності» – компетентністю щодо здатності виявляти реалістичні

професійні домагання на основі рефлексії особистого професійного досвіду;

створенні авторського курсу з підвищення кваліфікації практичних

психологів в аспекті їх рефлексії професійної кар’єри.
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ABSTRACT

Koval D.V. Formation of realistic professional achievements of future

psychologists in master's training.

Dissertation for obtaining the scientific degree of Doctor of Philosophy in

specialty 015 Professional education (by specialisation). – Higher educational

institution "Alfred Nobel University", Dnipro, 2022.

The dissertation has beeen researched the problem of forming realistic

professional achievements of future psychologists in master's training and

proposed a new approach to its solution which includes the model of forming

realistic professional achievements of future psychologists in master's training.

Based on the analysis of psychological and pedagogical literature, sources

from sociology and management, the theoretical foundations of the formation of

realistic professional achievements of future psychologists have been discovered.

Their basis is fundamental scientific sources which specify the main definitions of

the study such as "personal achievement", "professional expectations and

achievement ", "types of professional realization of a psychologist", "career of a

psychologist", "realism of professional achievements of a psychologist", "model",

"model of formation of realistic professional achievements of future

psychologists". It has been proven scientific developments regarding the

preparation of future psychologists with adequate self-esteemate, the ability to plan

life prospects and implement a professional career; the achievements of modern

scientists and the experience of practitioners which present the effectiveness of

reflection on the processes of employment of psychologists, the practical

significance of the analysis of personal compliance of psychologists with the

requirements of employers.


[…]


системи усвідомленої саморегуляції довільної активності людини.

Випробовувані з високими показниками загального рівня саморегуляції

самостійні, гнучко і адекватно реагують на зміну умов, висунення і

досягнення мети у них в значній мірі усвідомлено. При високій мотивації

досягнення вони здатні формувати такий стиль саморегуляції, який

дозволяє компенсувати вплив особистісних, характерологічних

особливостей, що перешкоджають досягненню мети. Чим вище загальний

рівень усвідомленої регуляції, тим легше людина опановує нові види

активності, впевненіше почуває себе в незнайомих ситуаціях, тим

стабільніше його успіхи в звичних видах діяльності.

У піддослідних з низькими показниками за даною шкалою потреба в

усвідомленому плануванні та програмуванні своєї поведінки несформована,

така людина вони більш залежна від ситуації і думки оточуючих людей. У

таких досліджуваних знижена можливість компенсації несприятливих для

досягнення поставленої мети особистісних особливостей, в порівнянні з

піддослідними з високим рівнем регуляції. Відповідно, успішність

оволодіння новими видами діяльності у великій мірі залежить від

відповідності стильових особливостей регуляції і вимог освоюється виду

активності.
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Мотивація успіху й боязнь невдачі

(опитувальник А.О. Реана)

ІНСТРУКЦІЯ

Відповідаючи на питання, виберіть відповідь “так” чи “ні”. Якщо Вам важко

відповісти, пригадайте, що “так” об’єднує як явне “так”, так і “швидше так,

ніж ні”. Те ж стосується й відповіді “ні”: вона об’єднує явне “ні” й “швидше

ні, чим так”.

Відповідати на питання слід швидко, не замислюючись довго. Відповідь, яка

першою спадає на думку, як правило, є і найточнішою.

ТЕКСТ ОПИТУВАЛЬНИКА

1. Починаючи роботу, як правило, оптимістично сподіваюся на успіх.

2. У діяльності активний.

3. Схильний до прояву ініціативності.

4. При виконанні відповідальних завдань прагну по можливості знайти

причини відмови від них.

5. Часто вибираю крайнощі: або легкі завдання, або нереалістично високі за

труднощами.

6. При зустрічі з перешкодами, як правило, не відступаю, а шукаю способи

їх подолання.

7. При чергуванні успіхів і невдач схильний до переоцінки своїх успіхів.

8. Продуктивність діяльності в основному залежить від моєї власної

цілеспрямованості, а не від зовнішнього контролю.

9. При виконанні досить важких завдань в умовах обмеження часу

результативність діяльності погіршується.

10. Схильний проявляти наполегливість у досягненні мети.

11. Схильний планувати своє майбутнє на достатньо віддалену перспективу.

12. Якщо ризикую, то швидше з розумом, а не відчайдушно.

13. Не дуже наполегливий у досягненні мети, особливо, якщо відсутній

зовнішній контроль.

14. Вважаю за краще ставити перед собою середні за труднощами або трохи

завищені, але досяжні цілі, ніж нереалістично високі.

15. У разі невдачі при виконанні якого-небудь завдання його привабливість,

як правило, знижується.

16. При чергуванні успіхів і невдач схильний до переоцінки своїх невдач.

17. Вважаю за краще планувати своє майбутнє лише на найближчий час.

18. При роботі в умовах обмеження часу результативність діяльності

поліпшується, навіть якщо завдання достатньо важке.

19. У разі невдачі при виконанні чого-небудь від поставленої мети, як

правило, не відмовляюся.

20. Якщо завдання вибрав собі сам, то в разі невдачі його привабливість ще

більш зростає.
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КЛЮЧ ДО ОПИТУВАЛЬНИКА

Відповідь “так”: 1, 2, 3, 6, 8, 10, 11, 12, 14, 16, 18, 19, 20.

Відповідь “ні”: 4, 5, 7, 9, 13, 15, 17.

ОБРОБКА РЕЗУЛЬТАТІВ І КРИТЕРІЇ ОЦІНЮВАННЯ

За кожен збіг відповіді з ключем респондент одержує 1 бал. Підраховується

загальна кількість набраних балів.

Якщо кількість набраних балів від 1 до 7, то діагностується мотивація на

невдачу (боязнь невдачі).

Якщо кількість набраних балів від 14 до 20, то діагностується мотивація на

успіх (надія на успіх).

Якщо кількість набраних балів від 8 до 13, то слід вважати, що мотиваційний

полюс яскраво не виражений. При цьому можна мати на увазі, що якщо

кількість балів 8-9, є певна тенденція мотивації на невдачу, а якщо кількість

балів 12-13, то є певна тенденція мотивації на успіх.

Мотивація на успіх відноситься до позитивної мотивації. При такій мотивації

людина, починаючи справу, має на увазі досягнення чогось конструктивного,

позитивного. В основі активності людини лежить надія на успіх і потребу в

досягненні успіху. Такі люди звичайно впевнені в собі, в своїх силах,

відповідальні, ініціативні й активні. Їх відрізняє наполегливість у досягненні

мети, цілеспрямованість.

Мотивація на невдачу відноситься до негативної мотивації. При даному типі

мотивації активність людини пов’язана з потребою уникнути зриву, осуду,

покарання, невдачі. Взагалі в основі цієї мотивації лежить ідея уникнення та

ідея негативних очікувань. Починаючи справу, людина вже наперед боїться

можливої невдачі, думає про шляхи уникнення цієї гіпотетичної невдачі, а не

про способи досягнення успіху.

Люди, вмотивовані на невдачу, звичайно відрізняються підвищеною

тривожністю, низькою упевненістю в своїх силах, прагнуть уникати

відповідальних завдань, а при необхідності вирішення надвідповідальних

завдань можуть впадати в стан, близький до панічного. Принаймні

ситуативна тривожність у них в цих випадках стає надзвичайно високою. Все

це може поєднуватися з вельми відповідальним ставленням до справи.
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