ВИСНОВОК

**рецензента, доктора педагогічних наук, професора О.О. Лаврентьєвої
про наукову новизну, теоретичне та практичне значення
результатів дисертаційної роботи
Коваль Діани Володимирівни
«Формування реалістичних професійних домагань майбутніх
психологів у процесі магістерської підготовки»,
що представлена на здобуття ступеня доктора філософії
зі спеціальності 015 – Професійна освіта**

Актуальність теми виконаної роботи та її зв'язок із планами галузей науки. Проблема стратегії та концептуальних засад підготовки психологів для всіх соціально-економічних сфер України все більше набуває актуальності, особливо в контексті трансформації, глобалізації, парадигмальних змін суспільних стосунків. Ще гостріше питання змісту й напрямів діяльності психологів, їхньої спеціалізації, шляхів кар'єрного зростання й формування професійної майстерності постало під час карантинних обмежень та військових подій в Україні. Психолог, як ключова фігура в підтримці й розвитку соціальної сфери суспільства й подолання кризових станів, має не лише визначити свої «якорі» професійної кар'єри, але й адекватно та реалістично будувати свій професійний та, пов'язаний із ним, життєвий шлях. Між тим, труднощі професійного становлення, існуючі перепони в оцінці змісту професійної підготовки майбутніх психологів, нечітке окреслення сфер їх професіоналізації, невідповідний до суспільних потреб рівень реалістичності їх професійних домагань, не сформованість ключових здібностей до рефлексії й самооцінки ними особистої готовності до обраного виду професійної реалізації, нездатність більшості випускників до аналізу та рефлексії результатів професійної взаємодії зі стейкхолдерами, а також невизначеність у індивідуальних освітніх маршрутах робить проблему, порушену Д.В. Коваль, актуальною та своєчасною.

Дисертація Д.В. Коваль виконувалась у межах діяльності науково-дослідної лабораторії інноваційних методів навчання та кафедри інноваційних технологій з педагогіки, психології та соціальної роботи ВНЗ «Університет імені Альфреда Нобеля» у частині комплексних наукових тем «Модернізація професійно-педагогічної освіти в Україні в умовах інтеграції до світового освітнього простору» (ДР№ 0112U002287) і «Теоретичні та методичні засади моделювання компетентнісної професійної освіти у контексті євроінтеграції» (ДР№ 0117U000784).

Матеріали дисертаційної праці було апробовано та впроваджено в освітній

процес закладів вищої освіти, які ведуть підготовку фахівців за спеціальністю 053 «Психологія» чи дотичних до них. Серед них: ВНЗ «Університет імені Альфреда Нобеля», м. Дніпро, Приватний Вищий Навчальний Заклад «Інститут екології, економіки і права», м. Київ, Університет Григорія Сковороди в Переяславі, м. Переяслав.

Найбільш суттєві наукові результати, що містяться в дисертації. Оцінюючи дисертацію Д.В. Коваль цілісно, наголосимо на тому, що авторці цілком переконливо, аргументовано, послідовно й доказово вдалося здійснити теоретичний аналіз проблеми та запропоновувати новий оригінальний підхід до вирішення наукового завдання, яке полягає в обґрунтуванні теоретичних засад формування в майбутніх психологів реалістичних професійних домагань, розробленні та експериментальній перевірці модель реалізації цього процесу в умовах магістерської підготовки.

Відчутною є авторська позиція дисертантки, що проходить скрізь всю роботу та позначається на формулюванні провідних категорій дослідження, узагальненнях головних положень у вигляді змістовних таблиць, рисунків та моделей. Нам імпонує чіткий та виважений підхід Д.В. Коваль до потрактування ключових понять дослідження та влучно зроблених акцентах під час опрацювання не досить розробленого й дотепер невизначеного на теренах вітчизняної науки поняття «домагання» й сфери його застосування, а також його обсягу в контексті студіювання професійних домагань майбутніх психологів.

З інтересом слідкували за ґрунтовним і вдумливим аналізом напрацювань філософських, соціологічних, психологічних і педагогічних наук, що стосуються формування професійних домагань, зокрема теорії очікування й мотивації, теорії очікуваних цінностей, соціально-когнітивної теорії, теорії особистості, феномену позитивної валентності, амбіції, претензії, бажання, прагнення, експектація, самооцінки, професійне й особистісне становлення тощо. У роботі прослідковується широка наукова ерудиція авторки, обізнаність та безпосередня залученість до практики професійного становлення психолога, унаслідок чого Д.В. Коваль удалося розмежувати життєві домагання й професійні, пов'язати їх із міжпрофесійною конкуренцією, претензіями щодо авторитетності у професійній галузі, самореалізацією у професії, кар'єрними очікуваннями, виокремити спонукальну й оцінну функції професійних домагань, що сприяє доцільному вибору професії й галузі спеціалізації, працевлаштуванню, професійній реалізації та актуалізації психолога.

Не лише цікавим, а й важливим для пошуку чинників формування

професійних домагань майбутніх психологів виявився детальний аналіз можливих кар'єрних шляхів професійно мобільного практичного психолога, магістерських освітніх програм підготовки психологів у вітчизняних та зарубіжних університетах, а також показників працевлаштування й мотивів вибору цієї професії здобувачами в Україні та США.

Роботу значно підсилює дотепний аналіз структурних компонентів і показників розвиненості реалістичних професійних домагань майбутніх психологів (табл. 2.1), процесу фахової реалізації психологів на ринку праці та головних видів їх фахової діяльності (клінічні та консультативні психологи, організаційні та академічні психологи), чинників і стратегій формування професійних домагань майбутніх психологів (актуалізація мотивації самовиявлення, інформаційна оперативність, активності особистості у професійному самовиявленні) (табл. 2.2), що урешті-решт дістало своєї конкретизації в напрямках експериментальної апробації моделі формування реалістичних професійних домагань майбутніх психологів у процесі магістерської підготовки (табл. 3.3).

Відмічаємо зі знанням справи проведене Д.В. Коваль емпіричне дослідження, у ході якого апробоване та запроваджено методичне забезпечення, розроблено авторський навчальний контент, що вможливує формування когнітивно-практичної готовності майбутніх психологів до професійної реалізації на основі виявлення реалістичних професійних домагань. Безперечно практичну цінність мають розриті в дисертації засоби оволодіння студентами-магістрантами перспективною рефлексією, способи мотивації їх професійного самовиявлення, шляхи ознайомлення зі змістом найважливіших документів, що регулюють діяльність психолога, методики порівняння змісту вакансій та резюме за профілем, ініціювання активності у набутті soft skills, оволодіння технологіями стратегічного та тактичного планування кар'єри.

Звертає на себе увагу фахово проведений якісний, кількісний, математичний та статистичний аналізи результатів дослідження, що був здійснений на основі чітко розробленої авторської методики діагностики, спрямованої на визначення рівня сформованості компонентів і загалом професійних домагань майбутніх психологів та ефективності моделі їх формування у процесі магістерської підготовки. Відзначимо, що запропоновані методики переважно є авторськими чи адаптованими під потреби дослідження, використовуються в системі, прозоро презентують зміст емпіричного дослідження.

Усі розділи та підрозділи дослідження відповідають вимогам логіки

наукового пошуку, додатки суттєво доповнюють та розширюють уявлення щодо наукового й практичного доробку авторки.

Значення одержаних результатів для науки й практики та рекомендації щодо їх можливого використання. Робота Д.В. Коваль характеризується чітко визначеною науковою новизною та містить уперше сформульовані положення, зокрема, авторкою теоретично обґрунтовано стратегії та розроблено модель формування у майбутніх психологів реалістичних професійних домагань в процесі магістерської підготовки на підставі особистісно-орієнтованого, системно-стратегіального, ресурсного, компетентісно-середовищного наукових підходів; уточнено й конкретизовано такі актуальні для педагогічної науки поняття, як «особистісні домагання», «професійні очікування й домагання», «види професійної реалізації психолога», «кар'єра психолога», «реалістичність професійних домагань психолога»; удосконалено зміст, методи та технології, форми навчальної взаємодії, спрямовані на розвиток компонентів реалістичних професійних домагань майбутніх психологів; розвинуто наукові уявлення щодо діагностичного інструментарію оцінювання рівнів сформованості реалістичних професійних домагань майбутніх психологів у процесі магістерської підготовки.

Дисертаційна праця вирізняється суттєвою практичною значущістю, яка підтверджується розробкою методичного забезпечення формування реалістичних професійних домагань майбутніх психологів, що може бути використано як задля поглиблення змісту освітніх компонентів магістрів спеціальності 053 «Психологія», так і в організації позааудиторної роботи й неформальної та інформальної освіти майбутніх психологів.

Повнота викладу наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації та в опублікованих працях. Наукові результати дисертації висвітлені у 10 наукових працях, із яких 8 одноосібні. Серед них 4 одноосібні статті у виданнях України, включених у перелік фахових у галузі педагогіки, 2 – у зарубіжних виданнях іноземних держав (Канада, Польща), 4 – у збірниках наукових праць і матеріалах всеукраїнських та зарубіжних конференцій.

Матеріали дисертації пройшли достатню апробацію на науково-практичних конференціях різного рівня, а саме: 3 міжнародних, 1 всеукраїнській. Напрацювання Д.В. Коваль були предметом обговорення на засіданнях кафедри інноваційних технологій з педагогіки, психології та соціальної роботи, щорічних звітних науково-практичних конференціях професорсько-викладацького складу ВНЗ «Університет імені Альфреда Нобеля».

Публікації віддзеркалюють основний зміст дисертації, її структурних

підрозділів. Звертає також на себе увагу географія апробації матеріалів дослідження.

Достовірність отриманих результатів забезпечується чітко визначеним підходом до проведення емпіричного дослідження, спрямованого на дослідно-експериментальну перевірку ефективності моделі формування реалістичних професійних домагань майбутніх психологів у процесі магістерської підготовки, об'єктивністю критеріальної бази (мотиваційно-цільовий, знаннєвий, особистісно-технологічний структурно-критеріальні компоненти професійних домагань майбутніх психологів), формуванням вибірки на основі квот, доцільним використанням засобів лонгitudного дослідження, валідністю застосованих методів, поєднанням кількісного та якісного аналізу експериментальних даних, їх математичною (коефіцієнти повноти, глибини та усвідомленості професійних знань тощо) та статистичною обробкою (χ^2 -критерій Пірсона)

Висновки до розділів у стислій та компактній формі розкривають їх основних зміст; загальні висновки відбивають логіку дослідження та відповідають заявленим завданням.

Дотримання академічної доброчесності, відповідність анотації основним положенням дисертації. Вивчення джерельної бази (213 найменувань актуальних і сучасних наукових праць та нормативно-правової бази, що стосуються професійної підготовки психологів в Україні та за кордоном, зокрема 22 – іноземними мовами), яке здійснила Д.В. Коваль, дає підстави стверджувати, що вихідні дані й теоретичні і методологічні основи дисертаційної роботи є ґрунтовними, базуються на аналітичному матеріалі та дають змогу виокремити істотні суперечності, на розв'язання яких було спрямовано дослідження.

Аналіз використаних джерел дозволили дисертантці всебічно висвітлити теоретичні та методичні аспекти проблеми формування реалістичних професійних домагань майбутніх психологів, визначити сутність базових і дотичних до них понять дослідження, обґрунтувати чинники й стратегії та розробити модель формування реалістичних професійних домагань майбутніх психологів у процесі магістерської підготовки.

Дисертація є самостійним та оригінальним дослідженням проблеми, містить нові, раніше не захищені положення. З огляду на текст дисертації та беручи до уваги звіт із її перевірки на плагіат, констатуємо, що робота Д.В. Коваль не містить запозичень і компіляцій та є авторським доробком. Анотація українською та англійською мовою відповідають основному тексту дисертації.

Дискусійні положення та зауваження до змісту дисертації. Позитивно оцінюючи наукове і практичне значення здобутих Коваль Діаною Володимирівною результатів загалом, вважаємо за доцільне висловити деякі побажання й певною мірою дискусійні *судження й рекомендації*.

1. Апелюючи до змістовності й глибини проведеного Д.В. Коваль дослідження, вважаємо, що презентація роботи у Вступі була б більш переконливою, якщо б до опису методів дослідження та його практичного значення ввійшли всі авторські розробки й напрацювання, які є в тексті дисертації.

2. До дискусійних питань належить структурування підрозділів розділу 1, а також загалом дисертації. На наш погляд, слід було б перерозподілити матеріал між п. 1.1 і 1.2, наприклад, за рахунок перенесення опису етапів професійного становлення, що сприяло би більшій чіткості викладу матеріалу. Це також стосується рубрикації тексту в три розділи. З огляду на зміст підрозділів дисертації, розділи 1 і 2 можна було б об'єднати, оскільки в них подається переважно теоретичне та емпіричне узагальнення проблеми.

3. Під час дослідження питання змісту реалістичних професійних домагань майбутніх психологів варто було б більш детально розкрити ті підстави, що були покладені в основу його структурування на мотиваційно-цільовий, знаннєвий і особистісно-технологічний компоненти.

4. На рис. 3.1 авторка подає наочне бачення змістово-процесуального складника моделі формування реалістичних професійних домагань майбутніх психологів. На наш погляд, візуалізація лише одного з трьох компонентів моделі і до того ж така, що майже не відрізняється від змісту відповідного блоку моделі на рис. 3.2, не є виправданою. Ця схема було б більш доречною в п. 3.2 дисертації, де розкривається зміст формувального експерименту.

5. Згідно зі встановленою логікою, подача результатів констатувального й формувального експериментів відбувається тільки в останньому параграфі дисертації, що насправді не є порушенням вимог методології наукового дослідження. Між тим, цінність детального аналізу результатів констатувального експерименту вже після проведення формувального, не є значущою в контексті пошуку чинників формування досліджуваного особистісного утворення. Тут слід було б або розкрити ці напрацювання у розділі 2 чи в п. 3.1, або лише надати вже остаточні порівняльні результати, що підтверджують ефективність розробленої моделі формування реалістичних професійних домагань майбутніх психологів у процесі магістерської підготовки.

Водночас, наведені зауваження мають техніко-редакційний характер та

загалом не знижують цінність та значущість проведеного Д.В. Коваль дослідження.

Висновок про відповідність дисертації вимогам «Порядку присудження наукових ступенів».

Дисертаційна робота Д.В. Коваль на тему «Формування реалістичних професійних домагань майбутніх психологів у процесі магістерської підготовки» є актуальним, самостійним дослідженням, за своєю новизною та практичною значущістю, науковим рівнем відповідає вимогам до оформлення дисертацій, затвердженим наказом Міністерства освіти і науки України від 12.01.2017 № 40 (із змінами, внесеними згідно з наказом Міністерства освіти і науки України № 759 від 31.05.2019 р.); п. 10 «Порядку проведення експерименту з присудження ступеня доктора філософії», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 06 березня 2019 № 167, Постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 року № 44 та «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії» (зі змінами, внесеними відповідно до Постанови Кабінету Міністрів України від 21 березня 2022 року № 341), а її автор *Коваль Діана Володимирівна* заслуговує на присудження наукового ступеня доктора філософії зі спеціальності 015 – Професійна освіта (за спеціалізаціями), 01 – Освіта/Педагогіка.

Рецензент:

доктор педагогічних наук, професор,
професор кафедри інноваційних технологій з
педагогіки, психології та соціальної роботи
ВНЗ «Університет імені Альфреда Нобеля»

О.О. Лаврентьева